⁶⁷ Mart. 1.58; 2.44; 9.21; 12.16. Di particolare rilievo è il caso riportato da Marziale in 11.43, in cui si tenta di dare una spiegazione al radicarsi della preferenza, da parte degli uomini maturi, per i fanciulli piuttosto che per le donne: *Deprensus in puero tetricis me vocibus, uxor, / corripis et culum te quoque habere refers. / Dixit idem quotiens lascivo Juno Tonanti! / Ille tamen grandis cum Ganymede jacet. / Incurvabat Hylan posito Tiryntibus arcu: / tu Megaran credis non habuisse natis? / Torquebat Phoebum Daphne fugitiva: sed illas / Oebalius flammis jussit abire puer. / Briseis multum quam aversa jaceret, / Aeacidae propior levis amicus erat. / Parce tuis igitur dare mascula nomina rebus / teque puta cunnos, uxor, habere duos.* Il passo viene richiamato ed esaminato anche in C.A. WILLIAMS, *Roman Homosexuality*, cit., 59 s.; ID., *Reading*, cit., 154 s.; H.P. OBERMAYER, *Martial un der Diskurs über männliche "Homosexualität" in der Literatur der frühen Kaiserzeit*, Tübinga, 1998, 20 ss.; A. RICHLIN, *The Garden of Priapus. Sexuality and Aggression in Roman Humor*, New York-Oxford, 1992, 136 ss.; J.P. HALLETT – M. SKINNER, *Roman Sexualities*, cit., 50 ss.

⁶⁸ A titolo di esempio, Pl. *ep.* 4.13.3: *Proxime cum in patria mea fui, venit ad me salutandum municipis mei filius praetextatus. Huic ego 'Studes?' inquam. Respondit: 'Etiam.' 'Ubi?' 'Mediolani.' 'Cur non hic?' Et pater eius – erat enim una atque etiam ipse adduxerat puerum –: 'Quia nullos hic praeceptores habemus.' 'Quare nullos? Nam vehementer intererat vestra, qui patres estis' – et opportune complures patres audiebant – 'liberos vestros hic potissimum discere. Ubi enim aut iucundius morarentur quam in patria aut pudicus continerentur quam sub oculis parentum aut minore sumptu quam domi? [...].* L'intero passo è denso di indizi relativi al compenso dei precettori ed è oggetto di particolare attenzione, fra i vari, in P. DU PLESSIS, *Letting and Hiring in Roman Legal Thought: 27 BCE - 284 CE*, Leiden, 2012, 102.

avversario, più alto si sarebbe rivelato il rischio di sottomissione dell'*adulescens*-studente, specie se di bell'aspetto. Pertanto, in un'ottica concorrenziale, conveniva pur sempre screditare i propri avversari additandoli come pederasti.

A sostenere l'anomalia di questa pratica, rivendicando con veemenza la sua estraneità alla cultura romana, tra i vari, vi è Cicerone.

Cic. *Tusc.* 4.33.70: *Sed potius ludere sinamus, quorum fabulis in hoc flagito versari ipsum videmus Iovem: ad magistros virtutis philosophos veniamus, qui amorem negant supri esse et in eo litigant cum Epicuro non multum, ut opinio mea fert, mentiente. Quis est enim iste amor amicitiae? Cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? Mihi quidem haec in Graecorum gymnasiis nata consuetudo videatur, in quibus isti liberi et concessi sunt amores.*